ژان شاردن (Jean Chardin)، سیاح و جواهرفروش معروف فرانسوی، جهانگردی بود که سال‌های بسیاری را در ایران سپری کرد و با تألیف *سفرنامه مبسوط خود درباره ایران عصر صفوی*، در آشنایی اروپاییان با شرق و به‌خصوص ایران زمین بسیار تأثیر داشت.

ژان شاردن در ۱۶ نوامبر ۱۶۶۳ / ۱۵ رمضان ۱۰۵۳ در پاریس به دنیا آمد. او در پایان سال ۱۶۶۴ یا آغاز سال ۱۶۶۵ / ۱۰۷۵ هنگامی که ۲۱ سال داشت پاریس را ترک کرد و در سال ۱۶۶۵ / ۱۰۷۵ وارد ایران شد. این سفر شش سال به درازا کشید. شاردن زمانی روانه آسیا شد که مناسبات فرانسه عهد لویی چهاردهم با شرق بسیار مساعد بود. وی در طول دو سفر خود به ایران حدود ۱۰ سال از عمر خود را در آسیا و عمدتاً ایران گذراند.

مهم‌ترین هدف و انگیزه شاردن از مسافرت به شرق، به‌خصوص ایران، خرید جواهر از هندوستان بود.

نخبگان سنتی، برای به‌دست‌آوردن قدرت سابق خود، معمولاً زمان‌هایی به تکاپو می‌پرداختند که شاهان کم‌سن و سال به قدرت می‌رسیدند. اسکندر بیگ ترکمان، در حوادث سال ۹۹۵ ق/ ۱۵۸۷ م نقل کرده است:

آنان (قزلباش‌ها) به شاه [عباس اول] اعتراض کردند. زیرا مرشد قلی خان استاجلو و وکیل شاه، همه امور مملکتی را به‌دلخواه خود انجام می‌داد. آن‌ها ضمن تقاضای خود خواسته بودند که باید شاه در هفته دو روز دیوان کرده و امرای عظام، که هریک منصبی از مناصب دیوان دارند و ریش سفیدان اویماق خود هستند، جمع شوند و مهمات الکا و قشون هر طایفه، به صلاح و استصواب ریش سفیدان طایفه فیصل یابد (اسکندر بیگ ترکمان، ۱۳۳۴: ۳۸۳).

اگر شاه عباس اول قدرت قزلباش‌ها را محدود نمی‌کرد، این گروه از نخبگان سستی می‌توانستند قدرت خود را تثبیت کنند و اشرافیتی موروثی در جامعه ایرانی تشکیل دهند.

۲. جدال‌های درونی میان نخبگان سستی، هم در میان عناصر ترک و تاجیک و هم در میان قبایل قزلباش در می‌گرفت؛ به‌ویژه هنگامی که شاهزاده‌ای جوان به پادشاهی می‌رسید؛ مثلاً، بین سال‌های ۹۳۰ ق تا ۹۴۰ ق / ۱۵۲۴ م تا ۱۵۳۴ م و ۹۹۰ ق تا ۹۹۸ ق / ۱۵۸۲ م تا ۱۵۹۰ م درگیری‌ها و اختلافات برای به‌دست‌آوردن قدرت، باعث تضعیف جایگاه و کارکرد نخبگان سستی شد.

۳. مالکیت نخبگان در ایران دوره صفوی محترم شمرده نمی‌شد؛ زیرا ثروت، مکننت، قدرت، اقتدار، و حتی مالکیت وابسته به مقام بود. بنابراین، زمانی که نخبگان سستی جایگاه خود را در ساختار حکومت از کف دادند، به تبع آن جایگاه مالی و ثروت خود را نیز از دست دادند.